
   

1 
 

 

 

 

 

 

 

Informe sobre el trabajo de investigación: 

POSIBLES TRATAMIENTOS DE AGUAS Y SUS 

EFECTOS MEDIOAMBIENTALES 

 

 

Autores: 

Daniel Prats Rico, coordinador 

María José Moya Llamas 

 

 

Noviembre 2017 

  



 
Fundamentos de la depuración biológica 

2 
 

POSIBLES TRATAMIENTOS DE AGUAS Y SUS 

EFECTOS MEDIOAMBIENTALES 

 

Contenido 

1. INTRODUCCIÓN. ........................................................................................................................ 3 

2. POSIBLES IMPACTOS EN LAS ZONAS COSTERAS DERIVADOS DEL VERTIDO DE EFLUENTES 

TRATADOS Y NO TRATADOS. ......................................................................................................... 4 
[...]
Así pues 62,49 hm3, 50,9% del caudal tratado de aguas residuales, fueron sometidos a 

tratamientos complementarios en la línea de aguas para la eliminación del nitrógeno 

total en el efluente mientras que 76,25 hm3, 62,4% del caudal tratado de aguas 

residuales fue sometido a procesos para la eliminación de fósforo. La eliminación de N 

se llevó a cabo principalmente en EDARs con tratamiento secundario basado en 

procesos de aireación prolongada convencional y carrusel y, en menor medida, en las 

de fangos activos de media carga. En lo referente al fósforo total, se llevó a cabo 

fundamentalmente en las EDARs con tratamiento secundario basado en procesos de 

fangos activos de media carga, así como en aquellas con tratamiento secundario de 

aireación prolongada convencional y carrusel. 

Por otra parte, una gran proporción de efluentes recibieron tratamiento terciario, como 

se muestra en la figura 5, y fueron en mayor medida aquellos provenientes de EDARs 

cuyo tratamiento secundario se basa en procesos de fangos activos y, en menor 

medida, en procesos de aireación prolongada convencional y carrusel.  



 
Fundamentos de la depuración biológica 

20 
 

 

Figura 5. Caudales y porcentajes de los efluentes tratados que recibieron tratamiento terciario 

en las EDARs de la provincia de Alicante durante el año 2016  

El volumen total depurado sometido a tratamiento terciario fue de 81,5 hm3, lo que 

supuso un 66,4% del caudal anual depurado en 2016.  

6. Destino de los efluentes depurados en las 

instalaciones de tratamiento de la provincia de 

Alicante. 

En la provincia de Alicante, el destino final de los efluentes tratados en 2016 se 

muestra en la figura 6. 

 

0

10.000.000

20.000.000

30.000.000

40.000.000

50.000.000

60.000.000

70.000.000

Caudales sometidos a tratamiento terciario 
en 2016  

Caudales anuales tratam.
secundario (m3/año)

Caudales anuales tratam.
terciario (m3/año)



   

21 
 

 

Figura 6. Destino de los efluentes tratados en las estaciones depuradoras de aguas residuales 

de la provincia de Alicante durante el año 2016. 

Es especialmente significativo el alto volumen (59,74 hm3) con destino a reutilización 

directa en la provincia de Alicante durante 2016, lo cual es necesario dada la escasez 

de agua en esta zona del Sureste peninsular, y la consiguiente necesidad por tanto de 

utilizar recursos no convencionales, como son en este caso de las aguas regeneradas 

de origen urbano. Por otra parte, resulta de gran interés analizar los vertidos al mar, ya 

que podrían ser susceptibles de aprovechamiento para reutilización. 

7. Vertidos al mar en las EDARS de la provincia de 

alicante.  

Durante el año 2016 las 171 instalaciones de tratamiento de aguas residuales urbanas 

de la provincia de Alicante depuraron 122,7 hm3, de los cuales 35,5 hm3, 

correspondientes únicamente a siete estaciones de tratamiento, tuvieron como destino 

final el vertido a las áreas costeras de la provincia. Las EDARs que vertieron parte o la 

totalidad de sus efluentes tratados al mar durante 2016 fueron las de Denia-Ondara-

Pedreguer, Xàbia, Calp y Teulada (Moraira) en la comarca de la Marina Alta, la EDAR 

de Benidorm en la Marina Baja y las EDAR de Monte Orgegia y Rincón de León en la 

comarca de l’Alacantí. En la Figura 7 se muestra la ubicación de estas EDARS, los 

hm3 tratados y el porcentaje de agua tratada que se vertió al mar en 2016.  

 

 

 

 

 

35,51 

27,46 

59,74 

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

C
au

d
al

e
s 

(h
m

3
/a

ñ
o

) 

Caudales y destino de los efluentes tratados 
EDARs provincia Alicante (2016) 

Caudal anual
vertido mar

Caudal anual
vertido cauce

Caudal anual
reutilización



 
Fundamentos de la depuración biológica 

22 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 7. Ubicación de las EDARS que vierten al mar 

En la Figura 9 se representan los volúmenes anuales tratados y los que vierten al mar 

en cada depuradora. 

 

 

 

0

5

10

15

20

hm3 

VOL EFLUENTE TRATADO

VOL EFLUENTE TRATADO A
MAR



   

23 
 

Figura 9. Volúmenes anuales de efluentes tratados y vertidos al mar en las EDARs de la 

Provincia de Alicante relativos al año 2016 

Por tipología de tratamiento secundario, las EDARs que vierten mayores volúmenes al 

mar anualmente en la provincia de Alicante (el 72,6% del volumen anual con destino al 

mar) son aquellas basadas en procesos de Fangos Activos en su variante de Media 

Carga (EDAR Rincón de León, EDAR Monte Orgegia y EDAR Benidorm) (figura 10). 

 

Figura 10. Efluentes vertidos al mar en las EDARs de la provincia de Alicante por tipología de tratamiento 

secundario. 

Particularizando en cada una de las instalaciones de tratamiento de aguas residuales 

que vierten al mar parte o la totalidad de sus efluentes depurados, a continuación se 

realiza una breve reseña del tipo de tratamiento aplicado en cada una de ellas. 

- EDAR DENIA-ONDARA-PEDREGUER. 

 

Figura 11. Imagen aérea de la EDAR de Denia-Ondara-Pedreguer Fuente: EPSAR. 

http://www.epsar.gva.es/instalaciones/Fotos/102.jpg 

6.823.246 
19,22% 

2.465.789 
6,95% 

447.902 
1,26% 

25.758.016 
72,57% 

Efluentes tratados vertidos a mar por 
tipología tratamiento 

AP_Convencional

AP_Carrusel

AP_MBR

FA_Media carga



 
Fundamentos de la depuración biológica 

24 
 

Situada en la comarca de la Marina Alta, cuenta con tratamiento secundario 

basado en procesos de Aireación Prolongada Convencional, así como 

tratamiento de eliminación de nutrientes (nitrógeno y fósforo), aunque carece 

de tratamiento terciario como tal ya que al efluente procedente del tratamiento 

secundario únicamente se le aplica una desinfección mediante UV.  

 

Esta EDAR trata un caudal anual de 5,6 hm3 (lo que supone 79.821 h-e.) de los 

cuales vierte al mar anualmente 5,1 hm3. 

- EDAR XÀBIA. 

 

Figura 12. Imagen aérea de la EDAR de Xàbia. Fuente: EPSAR 

http://www.epsar.gva.es/sanejament/instalaciones/Fotos/443.jpg 

La EDAR de Xàbia se ubica también en la comarca de la Marina Alta. El 

sistema de tratamiento secundario está basado en procesos de Aireación 

Prolongada Convencional y, al igual que la anterior, dispone de tratamiento de 

eliminación de nutrientes (nitrógeno y fósforo) y carece de tratamiento terciario, 

siendo el efluente procedente del tratamiento secundario únicamente sometido 

a desinfección por cloración. 



   

25 
 

 

Esta instalación trata un caudal anual de 1,7 hm3 (24.044 h-e.) y el total de los 

efluentes tratados son vertidos al mar mediante un emisario submarino. 

- EDAR CALP. 

 

Figura 13. Imagen aérea de la EDAR de Calp. Fuente: EPSAR. 

http://www.epsar.gva.es/instalaciones/Fotos/323.jpg 

Esta instalación de tratamiento de aguas residuales urbanas se localiza en la 

Marina Alta. El sistema de tratamiento secundario que tiene implantado está 

fundamentado en procesos de Aireación Prolongada en su modalidad de 

Carrusel.   



 
Fundamentos de la depuración biológica 

26 
 

 

Esta EDAR cuenta con tratamiento de nutrientes (NT y PT) pero no con 

tratamiento terciario, contando únicamente con una desinfección por cloración 

en el efluente tratado. 

El caudal anual tratado por esta EDAR es de 2,5 hm3 (32.601 h-e.) y vierte al 

mar la totalidad de los efluentes tratados mediante emisario submarino. 

- EDAR TEULADA (MORAIRA). 

 

Figura 14. Imagen aérea de la EDAR de Teulada (Moraira). Fuente: EPSAR. 

http://www.epsar.gva.es/sanejament/instalaciones/Fotos/399.jpg 

 



   

27 
 

 

La EDAR de Teulada (Moraira), situada también en la Marina Alta dispone de 

un tratamiento secundario basado en la tecnología de biorreactores de 

membrana (MBR). Cuenta además con tratamiento de nutrientes así como 

tratamiento terciario de afino mediante ultrafiltración y finalmente desinfección 

por cloración. 

Esta instalación trata un caudal anual de 0,4 hm3 (7.460 h-e.) y el 100% de sus 

efluentes depurados son vertidos al mar mediante emisario submarino. 

- EDAR BENIDORM. 

 

Figura 15. Imagen aérea de la EDAR de Benidorm. Fuente: EPSAR. 

http://www.epsar.gva.es/instalaciones/Fotos/47.jpg 

La EDAR de Benidorm se ubica en la Marina Baja y dispone de tratamiento 

secundario basado en procesos de Fangos Activos Media Carga.  



 
Fundamentos de la depuración biológica 

28 
 

 

Esta instalación dispone de tratamiento para la reducción del fósforo total en el 

efluente tratado y de tratamiento terciario mediante membranas de 

ultrafiltración (UF) seguidas de ósmosis inversa (OI), así como tratamiento de 

desinfección por cloración. Por todo ello, de los 13,9 hm3 tratados anualmente 

(274.376 h-e) vierte al mar únicamente 9,3 hm3. 

- EDAR MONTE ORGEGIA 

 

Figura 16. Imagen aérea de la EDAR de Monte Orgegia. Fuente: EPSAR. 

http://www.epsar.gva.es/sanejament/instalaciones/Fotos/4.jpg 

La EDAR de Monte Orgegia, situada en la comarca de l’Alacantí y con 

tratamiento secundario también de FA-Media Carga. El efluente de esta EDAR 

es eminentemente urbano, y cuenta con tratamiento para la reducción del 

fósforo total en el efluente tratado así como tratamiento consistente en una 

coagulación-floculación seguida de una filtración y posterior desinfección 

mediante UV. 



   

29 
 

 

El caudal anual tratado por la EDAR Monte Orgegia es de 7,6 4 hm3 (146.322 

h-e.) y vierte al mar mediante emisario submarino únicamente 4,2 hm3 ya que 

es una instalación que posee un importante volumen anual de reutilización. 

- EDAR RINCÓN DE LEÓN. 

 

Figura 17. Imagen aérea de la EDAR de Rincón de León. Fuente: EPSAR. 

http://www.epsar.gva.es/sanejament/instalaciones/Fotos/5.jpg 

 

La EDAR de Rincón de León, también perteneciente a l’Alacantí y con 

tratamiento secundario basado en procesos de FA-Media Carga. Esta 

instalación somete parte de sus efluentes de salida a tratamiento terciario. 



 
Fundamentos de la depuración biológica 

30 
 

 

El caudal anual tratado por la EDAR Rincón de León es de 18,4 hm3 (435.248 

h-e.) y vierte al mar 12,2 hm3 puesto que parte de los caudales tratados son 

sometidos a tratamiento terciario para su posterior reutilización. 

 

En cuanto a los datos relativos a los principales parámetros de calidad del efluente de 

salida de las EDARs citadas se reflejan en la figura 18 y en la tabla 4. 

 

Figura 18. Concentraciones promedio de los principales parámetros de calidad del efluente 

tratado en las EDARs que vierten al mar en la provincia de Alicante.  

Tabla 4. Listado de estaciones depuradoras de aguas residuales que vertieron al mar en la 

provincia de Alicante durante el año 2016.  

EDAR 
LÍNEA DE 

AGUA 
h-e 

VOL 

TRAT 

hm
3
/año. 

VOL 

MAR 

SS-S 

mg 

SS/ 

DBO5-S 

mg O2/L 

DQO-S 

mg O2/L 

NT-S 

mg/L 

PT-S 

mg/L 

RINCON DE 

LEON 

FA_Media 

carga, 

 TT 

435.248 18,4 12,2 22,0 17,0 67,0 50,8 5,20 

MONTE FA_Media 146.322 7,6 4,2 10,0 6,0 36,0 36,2 4,3 



   

31 
 

ORGEGIA carga, 

 EP, TT 

BENIDORM 

FA_Media 

carga 

 EP, TT 

274.376 13,9 9,3 13,0 8,0 37,0 18,7 3,8 

DENIA-ONDARA-

PEDREGUER 

AP_Conv  

EN, EP 
79.821 5,6 5,1 9,0 5,0 28,0 9,3 2,3 

CALP 
AP_Carrusel,  

EN, EP 
32.601 2,5 2,5 6,0 4,0 32,0 11,0 1,3 

XABIA 
AP_Conv 

EN, EP 
24.044 1,7 1,7 9,0 7,0 36,0 10,6 2,6 

TEULADA 

(MORAIRA) 

AP_MBR,  

EN, EP, TT 
7.460 0,4 0,4 3,0 3,0 18,0 4,3 0,9 

 

En lo que a las cargas contaminantes introducidas en el medio marino se refiere, en la 

figura 19 se detallan las cargas anuales de salida de los efluentes vertidos al mar en 

2016, así como las cargas totales anuales vertidas al medio marino costero de la 

provincia. 

 

Figura 19. Cargas anuales introducidas en el medio marino litoral alicantino por las EDARs que 

vierten al mar en la provincia de Alicante.  

8. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES. 

Las instalaciones de tratamiento de las aguas residuales urbanas pueden ser una 

importante fuente de contaminantes de las aguas costeras, donde los compuestos 

más persistentes a los tratamientos biológicos convencionales son descargados de 

manera directa o indirecta a través de otras masas de agua. De esta forma los 

contaminantes se abren paso en el medio marino integrándose en la fase acuosa, 

acumulándose en los sedimentos costeros y formando parte de la cadena trófica por 

medio de la biota.  



 
Fundamentos de la depuración biológica 

32 
 

Las aguas costeras del sureste español están sometidas a altas presiones derivadas 

de la actividad antropogénica. La provincia de Alicante, con 171 instalaciones de 

tratamiento de las aguas residuales en servicio, es un área altamente expuesta a este 

tipo de contaminación de sus aguas costeras dada la intensa actividad 

fundamentalmente urbano-turística y agrícola. Esto queda corroborado por diversas 

investigaciones previas localizadas en la provincia.  

Para el seguimiento de la contaminación sería interesante valorar el empleo de 

marcadores químicos específicos, entre los que se pueden citar la cafeína, el 

edulcorante sintético acesulfamo o el hipertensivo valsartán (y su metabolito el ácido 

valsartánico), cuya presencia puede determinar el origen antropogénico de la 

contaminación, discriminando entre contaminantes derivados del vertido de efluentes 

tratados y no tratados. Además del control periódico de estos contaminantes, sería 

aconsejable el estudio de microcontaminantes en el sistema agua-sedimento-biota, ya 

que la resuspensión de sedimentos puede aumentar la concentración de ciertos 

contaminantes previamente estabilizados. 

Dado que durante los eventos de inundación se produce un importante incremento de 

las entradas de contaminantes en las masas de agua costeras por lixiviación del suelo, 

escorrentía, movilización de sedimentos, así como por desbordamientos combinados 

del saneamiento y EDARs, se recomienda la realización de campañas extraordinarias 

de muestreo tras esos eventos. 

Del análisis realizado sobre la calidad de los efluentes de salida de las instalaciones 

de tratamiento de aguas residuales urbanas de la provincia de Alicante se puede 

deducir que en general todos los procedimientos aplicados consiguen muy altos 

porcentajes de reducción de SS y materia orgánica. La tecnología más eficiente es sin 

duda la que emplea los MBR, aunque hasta la fecha el volumen total tratado con este 

proceso en la provincia de Alicante es reducido, el 1,5% del total. A continuación 

encontramos con mayor eficiencia los procesos de aireación prolongada seguidos de 

los de fangos activos y finalmente los biofiltros y lechos bacterianos, aunque su 

presencia es muy reducida. 

Durante el año 2016 las 171 instalaciones de tratamiento de aguas residuales urbanas 

de la provincia de Alicante depuraron 122,7 hm3, de los cuales 35,5 hm3, 

correspondientes únicamente a siete estaciones de tratamiento, tuvieron como destino 

final el vertido a las áreas costeras de la provincia. Las EDARs que vertieron parte o la 

totalidad de sus efluentes tratados al mar durante 2016 fueron las de Denia-Ondara-

Pedreguer, Xàbia, Calp y Teulada (Moraira) en la comarca de la Marina Alta, la EDAR 

de Benidorm en la Marina Baja y las EDAR de Monte Orgegia y Rincón de León en la 

comarca de l’Alacantí.  

Resulta de gran interés analizar si estos vertidos al mar, pudieran ser susceptibles de 

aprovechamiento para reutilización. En este sentido, la Confederación Hidrográfica del 

Júcar, ha otorgado una autorización temporal, para que la CR Riegos de Levante 

Margen Izquierda del Segura pueda utilizar hasta 2,7 hm3 de agua procedente de la 

depuradora de Rincón de León en Alicante hasta septiembre de 2018. 



   

33 
 

BIBLIOGRAFÍA. 

Antizar-Ladislao, B. (2008). Environmental levels, toxicity and human exposure to 

tributyltin (TBT)-contaminated marine environment. A review. Environment 

international, 34(2), 292-308.  

Buerge, I. J., Buser, H. R., Kahle, M., Muller, M. D., & Poiger, T. (2009). Ubiquitous 

occurrence of the artificial sweetener acesulfame in the aquatic environment: an 